6

ПРОЕКТ 10
[image: gerb]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА
ШЕСТОЙ СОЗЫВ
Третье заседание
РЕШЕНИЕ № __
17 октября 2019 года
г. Верхняя Тура
О налоге на имущество
физических лиц

    	В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Законом Свердловской области от 26.03.2019 № 23-ОЗ «Об установлении единой даты начала применения на территории Свердловской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения по этому налогу», руководствуясь Уставом Городского округа Верхняя Тура,
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА РЕШИЛА:
1. Установить и ввести в действие на территории Городского округа Верхняя Тура налог на имущество физических лиц.
2. Установить налоговые ставки исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения в следующих размерах:
1) 0,2 процента в отношении квартир, частей квартир, комнат;
2) 0,3 процента в отношении:
жилых домов, частей жилых домов;
объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
гаражей, машино-мест;
хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
3)  2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
4) 0,3 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
3. Установить, что право на налоговую льготу имеют следующие категории налогоплательщиков:
1)  граждане, имеющие звание «Почетный гражданин Городского округа Верхняя Тура»;
2) члены многодетных семей;
3)   законные представители (усыновители, опекуны, попечители) несовершеннолетних детей;
4)  несовершеннолетние дети, находящиеся под опекой и попечительством;
5)  инвалиды III группы инвалидности.
           Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.
Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения:
1) квартира, часть квартиры, комната;
2) жилой дом, часть жилого дома;
3) гараж, машино-место.
При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.
Физическое лицо, имеющее право на налоговую льготу, представляет в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы, а также документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
4. Признать утратившим силу решение Думы Городского округа Верхняя Тура от 19.11.2014 № 27 «Об установлении и введении налога на имущество физических лиц на территории Городского округа Верхняя Тура».
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года.
	6. Опубликовать настоящее решение в газете «Голос Верхней Туры» и разместить на официальном сайте Городского округа Верхняя Тура.
	7. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономической политике и муниципальной собственности (Орлов М.О.).

	Председатель Думы
Городского округа Верхняя Тура
	    Глава Городского округа
      Верхняя Тура

	________________ И.Г. Мусагитов
    «___»____________2019 год
	         _______________ И.С. Веснин
        «___»____________2019 год

Пояснительная записка
к проекту решения Думы Городского округа Верхняя Тура
«О налоге на имущество физических лиц»

1. Общая характеристика состояния законодательства в соответствующей сфере правового регулирования
	В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) Решением Думы Городского округа Верхняя Тура от 19.11.2014 № 27 «Об установлении и введении налога на имущество физических лиц на территории Городского округа Верхняя Тура» с 01 января 2015 года введен и установлен налог на имущество физических лиц, при исчислении которого налоговая база определяется исходя из инвентаризационной стоимости объектов налогообложения.
	Законодательный (представительный) орган государственной власти субъекта Российской  Федерации,  руководствуясь  статьей 402  НК РФ,  устанавливает в срок до 1 января 2020 года единую дату начала применения на территории субъекта Российской Федерации порядка определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
	В соответствии с Законом Свердловской области от 26.03.2019 № 23-ОЗ «Об установлении единой даты начала применения на территории Свердловской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости  объектов  налогообложения  по  этому налогу» переход Свердловской области к применению порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества будет осуществлен с 1 января 2020 года.
2.  Обоснование необходимости принятия проекта решения Думы «О налоге на имущество физических лиц»
	Предлагаемый к рассмотрению проект решения Думы «О налоге на имущество физических лиц» подготовлен в целях реализации вышеуказанного Закона Свердловской области от 26.03.2019 № 23-ОЗ.
	В соответствии с предоставленными статьей  399 НК РФ полномочиями представительный орган муниципального образования устанавливает налог на имущество физических лиц, определяет налоговые ставки в пределах, предусмотренных статьей 406 НК РФ, а также может устанавливать дополнительные налоговые льготы, основания и порядок их применения налогоплательщиками.
3.  Характеристика основных положений проекта решения Думы «О налоге на имущество физических лиц»
	Проект решения Думы «О налоге на имущество физических лиц» состоит из семи пунктов.
	Пунктом 1 проекта решения устанавливается и вводится в действие на территории Городского округа Верхняя Тура налог на имущество физических лиц.
	Пунктом 2 проекта решения устанавливаются налоговые ставки исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
	Проект решения предусматривает дифференциацию налоговых ставок в зависимости от вида объекта налогообложения.
	В таблице 1 представлены налоговые ставки, предусмотренные проектом решения, а также установленные НК РФ в отношении видов объектов налогообложения.

Таблица 1
	№ стр.
	Объекты налогообложения
	Налоговые ставки, %

	статья 406 НК РФ
	проект решения

	1.
	Жилые дома, части жилых домов
	0,1
	0,3

	2.
	Квартиры, части квартир, комнаты
	0,1
	0,2

	3.
	Объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом
	0,1
	0,3

	4.
	Единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой дом
	0,1
	0,3

	5.
	Гаражи, машино-места
	0,1
	0,3

	6.
	Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства
	0,1
	0,3

	7.
	Объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей
	2,0
	2,0

	8.
	Прочие объекты налогообложения
	0,5
	0,3

	Предусмотренные проектом решения налоговые ставки в отношении объектов налогообложения, указанных в строках 1-6 таблицы 1, определены с учетом положений пункта 3 статьи 406 НК РФ,  в соответствии с которым налоговая ставка 0,1 процента может быть уменьшена до нуля или увеличена, но не более чем в три раза нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований.
	Влияние применения кадастровой стоимости объектов налогообложения для исчисления налога на имущество физических лиц на изменение налоговой нагрузки неоднозначно. На территории городского округа имеются объекты имущества, по которым суммы налога снижаются даже при использовании максимальных ставок, а также имеются объекты недвижимости, в отношении которых наблюдаются ситуации роста начислений по налогу.
	Сумма налога на жилой дом при максимальной налоговой ставке 0,3 процента в среднем составит 440 рублей (с инвентаризационной стоимости при действующих ставках средняя сумма налога – 1119 рублей), на квартиру при налоговой ставке 0,2 процента в среднем – 545 рублей (с инвентаризационной стоимости – 547 рублей).
	Пунктом 3 проекта решения устанавливаются категории налогоплательщиков, имеющих право на налоговую льготу, основания и порядок применения налоговых льгот.
Проектом решения устанавливаются налоговые льготы сверх установленных статьей 407 НК РФ. Проектом решения сохранен перечень льготных категорий налогоплательщиков, установленный действующим решением Думы Городского округа Верхняя Тура от 19 ноября 2014 года № 27 «Об установлении и введении налога на имущество физических лиц на территории Городского округа Верхняя Тура».
	Пунктом 4 проекта решения предусматривается признание утратившим силу решения Думы Городского округа Верхняя Тура от 19 ноября 2014 года № 27 «Об установлении и введении налога на имущество физических лиц на территории Городского округа Верхняя Тура».
	Пунктом 5 проекта решения предусматривается вступление в силу данного решения с 1 января 2020 года.
	Пунктом 6 проекта решения предусматривается опубликование решения в газете «Голос Верхней Туры» и размещение на официальном сайте Городского округа Верхняя Тура.
	Пунктом 7 проекта решения предусматривается возложение контроля над исполнением решения на постоянную депутатскую комиссию по экономической политике и муниципальной собственности.
4.  Финансово-экономическое обоснование проекта  решения Думы «О налоге на имущество физических лиц»
Реализация проекта решения не потребует дополнительного финансирования за счет бюджета Городского округа Верхняя Тура.
5.   Прогноз социально-экономических и иных последствий принятия решения Думы «О налоге на имущество физических лиц»
	В таблице 2 представлены прогнозные значения поступлений в бюджет городского округа от уплаты налога на имущество физических лиц  на 2020 - 2024 годы.

	Показатель
	Сумма, тыс. рублей

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Налог на имущество физических лиц, всего
	3829
	1518
	1802

1887

2656

	в том числе по объектам:

	   жилой дом
	1554
	122
	152
	159
	241

	   часть жилого дома
	25
	4
	6
	6
	10

	   квартира
	1550
	1027
	1155
	1203
	1538

	   комната
	53
	18
	25
	27
	47

	   ОНС (жилой дом)
	0
	3
	6
	7
	15

	   гараж
	66
	41
	54
	56
	90

	   прочие объекты
	581
	302
	405
	429
	714

	Прогнозные поступления рассчитаны с использованием массива данных, представленного ГБУ СО «Центр государственной кадастровой оценки», на основе планируемых начислений по налогу. Прогноз на 2020 год определен с применением в качестве налоговой базы инвентаризационной стоимости объектов недвижимости по действующим налоговым ставкам.  Начиная с 2021 года, расчет произведен исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения по ставкам, предусмотренным проектом решения (первый срок уплаты налога от кадастровой стоимости за налоговый период 2020 года – 1 декабря 2021 года).
	Сумма налога за первые три налоговых периода (2020 – 2022 годы) исчисляется в соответствии с пунктом 8 статьи 408 НК РФ с применением формулы расчета, ограничивающей резкий рост налоговой нагрузки. С учетом этой формулы ежегодно сумма налога по объекту налогообложения не может увеличиваться больше чем на 20 процентов разницы между суммой налога с кадастровой стоимости и суммой налога с инвентаризационной стоимости.
	Кроме этого, на основании пункта 8.1 статьи 408 НК РФ, начиная с третьего налогового периода применения кадастровой стоимости в качестве налоговой базы, рост налога ограничен 10 процентами по отношению к сумме налога, исчисленной за предыдущий налоговый период.
	Как видно из таблицы 2, сумма поступлений в бюджет городского округа по  налогу на имущество физических лиц в связи с переходом к расчету налога с кадастровой стоимости снижается. Значительное снижение отмечается по объектам налогообложения – жилые дома, что обусловлено применением налоговых вычетов при расчете налога на базе кадастровой стоимости.  На основании пункта 5 статьи 403 НК РФ налоговая база в отношении жилого дома уменьшается на величину кадастровой стоимости 50 квадратных метров общей площади этого жилого дома. На территории городского округа около 70 процентов жилых домов, учтенных в базе налогового органа, имеют площадь менее 50 квадратных метров. Начисление налога на эти объекты недвижимости производиться не будет.
	Таким образом, применение установленных НК РФ налоговых вычетов, особенности налогообложения в первые три налоговых периода  негативно отразятся на поступлениях налога в бюджет городского округа.
	Данную ситуацию можно исправить, установив для объектов недвижимости – квартиры и прочие объекты налогообложения максимально возможные налоговые ставки (0,3 и 0,5 процента соответственно), но тогда принятие решения приведет к негативному социальному эффекту.
6. Перечень нормативно-правовых актов Городского округа Верхняя Тура, требующих приостановления их действия либо действия отдельных их положений, признания их либо отдельных их положений утратившими силу и (или) внесения в них изменений в связи с принятием проекта решения Думы «О налоге на имущество физических лиц»
	При вступлении в силу решения Думы «О налоге на имущество физических лиц» утратит  силу  решение Думы Городского округа Верхняя Тура от 19 ноября 2014 года № 27 «Об установлении и введении налога на имущество физических лиц на территории Городского округа Верхняя Тура».
	Необходимость внесения изменений в иные нормативные правовые акты отсутствует.
7.  Информация о специалистах, подготовивших текст проекта решения Думы «О налоге на имущество физических лиц» и пояснительную записку к нему
Текст проекта решения Думы «О налоге на имущество физических лиц» и пояснительная записка к нему подготовлены начальником финансового отдела администрации Городского округа Верхняя Тура Лыкасовой Н.В.
8. Другие сведения
Необходимость включения в пояснительную записку других сведений отсутствует.

image1.jpeg